
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

16.08 .2016 г.                  с. Бурла                                                   № 144 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

(«дорожная карта») по повышению 

значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

в сфере образования Бурлинского района 

на период 2016-2030гг. 

 

 
 В целях реализации приказа Минобрнауки  России от 09.11.2016 № 1309 «Об 

утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования Бурлинского района на период 2016-2030г (приложение1). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника сектора 

воспитательной работы и молодежной политики комитета по образованию 

администрации района Витковскую Т.Н. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации района, 

председатель комитета по образованию 

Администрации района                                                                             Н.Д.Захарюта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности объектов  и услуг в сфере образования 

Бурлинского района на период 2016-2030годы 

 

Пояснительная записка. 

Федеральным законом от 01.12.2014г № 419-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов»предусмотрено соблюдение с 01.01.2016 г. условий доступности 

для детей-инвалидов объектов образования, оказания им помощи в 

преодолении барьеров, мешающих получению образовательных услуг на 

равнее с другими. 

В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 

29.09.2015г № 373 «Об утверждении плана мероприятий(«дорожной карты») 

Алтайского края «Повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сферах социальной защиты, труда и занятости. 

Здравоохранения, образования, культуры, транспорта, связи, физической 

культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства и 

градостроительства» необходимо создать условия для повышения значений 

показателей доступности объектов  и услуг в сфере образования Бурлинского 

района. 

Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение уровня 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в 

сфере образования Бурлинского района. 

 Существующая сеть образовательных организаций Бурлинского района  

не удовлетворяет потребности детей- инвалидов, не созданы условия для 

совместного обучения детей-инвалидов и обычных школьников. 

Состояние материально-технической базы образовательных учреждений и их 

территориальная доступность имеет низкий уровень соответствия 

современным требованиям для организации инклюзивного совместного 

обучения и воспитания детей.в том числе детей-инвалидов. 

Образовательные организации не обеспечены достаточной физической 

доступностью для детей-инвалидов, имеют недостаточное методическое 

обеспечение к реализации инклюзивного образования, испытывают нехватку 

специалистов в области социализации детей-инвалидов. 

 С 2015 года начато проведение мероприятий по созданию базовой 

общеобразовательной организации, реализующей образовательные 

программы общего образования, обеспечивающих обучение детей-инвалидов 

и лиц, не имеющих нарушений развития. 



В рамках реализации целевой государственной программы Российской 

Федерации»Доступная среда» на 2011-2020 годы в МБОУ «Бурлинская 

СОШ» созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, 

детей с ограниченными возможностями здоровья(ОВЗ). 

 Котельные, принадлежащие образовательным учреждениям, не 

нуждаются в создании условий доступности для детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ. 

Представляется необходимым в рамках реализации «Плана мероприятий 

(«дорожная карта») по повышению значений показателей доступности 

объектов  и услуг в сфере образования Бурлинского района на период 2016-

2030годы» дальнейшее проведение мероприятий по созданию безбарьерной 

доступной среды для детей-инвалидов и детей с ОВЗ и реализации 

инклюзивного образования в образовательных организациях Бурлинского 

района. 

 

 


